## C A P I T U L O VI.

*Contribuição das despezas para se reformar  
a caza commua arruinada, ou demolida*

E

*Remedios contra o socio contumaz  
em contribuir á sua parte.*

### §. 260.

JA' vimos no Cap. 2. a §. 9. as providencias establecidas por direito contra o dono da caza , que ameaça ruina , já para ser obrigado caucionar *de damno infecto* , já para ser obrigado reedificalla , ou quando pobre , vendella a quem a reedifique. Resta tractar da reedificação da caza commua de muitos , e da contribuição para a sua reedificação : Ora , ou ella já no seu todo está dividida , mas por solares , tendo hum os altos , outro os baixos ; ou ella se conserva em commum no seu todo sem divisão alguma.

### §. 261.

Quanto á primeira hypothese de estar dividida : Eu não me sei explicar tambem como os DD. que passo a transcrever ; quaes são Constantin. ad Stat. urb. Annot. 23. art. 2. a n. 230. ibi =

„ Si domus sit divisa per solaria ; ita ut unus „ habeat solarium prope solum , et alter solarium su- „ perius ; si hoc indigeat refectione , potest refici ab

Ff

„ *hujus domino : Sed si dominus solarii superioris*  
 „ *vult fulcire, et reficere in solario inferiori prope*  
 „ *solum, non potest ex se hoc facere, cum inter di-*  
 „ *cia solaria adsit divisio, et quilibet dominus possit*  
 „ *tantum in suo solario diviso fabricare... Cura soli*  
 „ *domus divisae per solaria spectat ad dominum apar-*  
 „ *tamenti positi super solo usque ad terminos alterius*  
 „ *solarii superioris spectantis ad aliut dominum; cum*  
 „ *tali casu divisionis domus per solaria seu aparta-*  
 „ *menta cessen communio, et quilibet dicatur domi-*  
 „ *nus suæ partis, et proprii apartamenti.... Et si*  
 „ *tectum sit devastatum, ita ut aquæ pluviae cadant*  
 „ *ex illo in solarium inferius, potest dominus solarii*  
 „ *inferioris cogere dominum solarii superioris, super*  
 „ *quo est tectum, ut illud reficiat: Si vero dominus*  
 „ *apartamenti inferioris velit aperire in illo portam,*  
 „ *poterit hoc facere, non obstante contradictione de-*  
 „ *mini solarii superioris, quando illi non resultat*  
 „ *damnum; secus si ex tali apertura januæ damnum*  
 „ *resultaret; ut quia ageretur de muro subili, et in-*  
 „ *locò, ubi aperitur porta adesset tignum sustinens*  
 „ *magnum pondus solarii superioris, quod faciliter*  
 „ *rueret facta aperitione portæ; super quo alias fui*  
 „ *consultus, et judicio Architectorum fuit remissa*  
 „ *decisiō, an ex apertura portæ fuisset nata aperitiō,*  
 „ *et ut dicitur crepatura in pariete, ex qua brevi pō-*  
 „ *terat timeri ruina domus, ex Card. de Luc. de Ser-*  
 „ *vit. Disc. 10.*

„ *Nec dominus apartamenti inferioris, quoties*  
 „ *non probetur habere servitutem sustinendi onus par-*  
 „ *tis superioris, tenetur reficere fundamenta ac muros*  
 „ *inferiores ad effectum ne ruit apartamentum, ac so-*  
 „ *larium partis superioris spectans ad aliut.*

„ *Et si de facto dominus apartamenti superioris*  
 „ *volens ipse sine licentia domini apartamenti prope*

„ solum , ac superficiem reficere fundamenta , si in  
 „ excavatione illorum cecidit domus ; tenetur ad res-  
 „ sariendum damnum domino apartamenti inferioris.

„ Quinimo , si corrueret pars inferior ; dominus  
 „ hujus domus non tenetur illam reficere , et destrui-  
 „ tur jus habentis solaria superiota , etiam quoad ser-  
 „ vitatem ; non destruitur tamen jus ipsius domini  
 „ apartamenti inferioris , cum remaneat dominus soli ,  
 „ et superficie. (Todas estas conclusões prova Constantino com muitos DD.)

### §. 262.

Eis aqui o discurso de Conciol. ad Stat. Eug. L.

2. rubr. 69. a n. 3. ibi =

„ Habens autem domum cum pluribus solaris ,  
 „ dominus superior tenetur reficere tectum , et domi-  
 „ nus inferior partem inferiorem ; solarium vero me-  
 „ dium refici debet communibus expensis ex Statuto  
 „ Mediolani Carpan. ad Stat. Mediol. L. 2. C. 347 ,  
 „ quod declarat Andreol. ... Licet contrarium , quid  
 „ habens partem domus inferioris , si corrueat teneatur  
 „ illam reficere , ut habens partem superiorem possit  
 „ reficere partem suam , cessante servitute , firmat An-  
 „ dreol. etc.

„ Reficiens vero parietem inferiorem non potest  
 „ repetere expensas a domino partis superioris , licet  
 „ sit ei utile , cum dicatur reficere partem suam.

„ Si tamen pluat , habens partem superiorem ,  
 „ an possit cogi per habentem partem inferiorem ad  
 „ refectionem ? Vide Cæpol. de Servit. urb. præd. C.  
 „ 41. n. 70.

Em fim : Eis-aqui o discurso de Michal. de Fratr.  
 P. 3. C. 36. n. 47 , 48 , 49. ibi =

„ Ponamus , quod domus destruatur ; an habens  
 Ff 2

„ partem inferiorem teneatur ipsam reficere , ad hoc  
 „ ut habens partem superiorem ipsa uti possit ? Et  
 „ verissima est distinctio ; aut pars inferior habet ser-  
 „ vitutem sustinendi onus partis superioris , et de ne-  
 „ cessitate refici debet sumptibus ipsius reficientis  
 „ (vide §. 252.) Si vero non constet de alia servitu-  
 „ te , dominus partis inferioris eam reficere non tene-  
 „ tur.... Licet domus fuerit divisa per solaria ; hinc  
 „ tamen non sequitur , ut pars inferior dicatur servire  
 „ superiori . Sed quid si habens partem inferiorem  
 „ eam reficeret . posset ne ratam expensarum repetere  
 „ abhabenti partem superiorem ? Et dicendum est  
 „ non posse ; licet enim ad refectionem cogi non po-  
 „ tuisset ; attamen si eam refecerit , rem propriam  
 „ refecisse dicendum est : unde ad aliquam expensa-  
 „ rum refectionem agere nulla ratione valeret. , ,